2003, envolvendo os Fundos de Pensão PREVI, PETROS, FUNCEF e POSTALIS, cujos 
participantes são, respectiva e principalmente, funcionários do Banco do Brasil, da 
Petrobrás, da Caixa Econômica Federal e dos Correios. 

As despesas dos trabalhos da presente Comissão Parlamentar de 

Inquérito ficam orçadas em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).  

JUSTIFICATIVA 

Os Fundos de Pensão são entidades fechadas de previdência 
complementar, organizadas sob a forma de fundação ou sociedade civil sem fins 
lucrativos por empresas ou por grupos de empresas, de adesão facultativa e custeados